

Bank *Dylematów etycznych*

BROSZURA
INFORMACYJNA



STOWARZYSZENIE
KSIĘGOWYCH
W POLSCE



STOWARZYSZENIE KSIĘGOWYCH W POLSCE
ZARZĄD GŁÓWNY W WARSZAWIE
00-443 WARSZAWA, UL. GÓRNOŚLĄSKA 5, TEL. 22 583 49 30
www.skwp.pl



Spis treści

1. Idea Banku Dylematów Etycznych	4
2. Zasady zamieszczania opracowań w Banku Dylematów Etycznych	5
3. Konkurs na najlepsze opracowania dylematów etycznych	5
4. Wskazówki dla Autorów opracowań dylematów etycznych	6
4.1. Prezentacja dylematu etycznego	6
4.2. Wskazówki redakcyjne	7
4.3. Sposób przekazywania opracowania	8
4.4. Inne informacje	9
5. Załączniki	9

1. Idea Banku Dylematów Etycznych

Komisja Etyki Stowarzyszenia Księgowych w Polsce przedstawia Państwu propozycję współtworzenia banku analiz przypadków, zwanego *Bankiem Dylematów Etycznych*, które mogą wspomagać propagowanie i wdrażanie zasad etyki w środowisku zawodowym rachunkowości. Działania w kierunku powiększania zasobów tego Banku są ustawiczną troską Komisji Etyki, a wspierane są *Konkursem na najlepsze opracowanie dylematu etycznego z dziedziny rachunkowości*.

Wyrażamy przekonanie, że zadbanie o prestiż zawodów związanych z rachunkowością jest naszym wspólnym celem, a potrzeba promowania zawodowych zasad etyki w rachunkowości i wspomagania programów zawodowego kształcenia z wyraźnym odwoływaniem się do tychże zasad, bardzo dobrze służy wypełnianiu tego celu. Komisja Etyki zachęca członków Stowarzyszenia i wszystkich powiązanych z rachunkowością poprzez naukę, dydaktykę lub inne formy działalności do współtworzenia *Banku Dylematów Etycznych*, w drodze przygotowywania opisów kontrowersyjnych etycznie przypadków związanych lub odnoszących się do pracy wykonywanej w obszarze rachunkowości, zarówno w jej praktyce, jak i nauce.

Prezentacja takiego przypadku powinna zawierać opis okoliczności, czy też inaczej stworzonego kontekstu, w którym zaistniał dylemat etyczny, wokół którego należałoby skoncentrować dyskusję. Opracowanie może odnosić się do zdarzenia, kazusu rzeczywistego lub potencjalnie możliwego do zaistnienia. Zawsze jednak powinno wskazywać na dwuznaczność sytuacji i takie jej aspekty, które sprawiają, że osoba zajmująca się rachunkowością może znaleźć się w położeniu trudnym, wymagającym odwołania się do *Kodeksu Zawodowej Etyki w Rachunkowości*.

Dylematy etyczne mogą dotyczyć wszystkich aspektów pracy w obszarze rachunkowości. Mogą mieć także dowolną formę, np. narracji, dialogów, scenek rodzajowych, opisów, grafik, tabel i innych prezentacji, która w interesujący sposób będzie przedstawiać charakteryzowaną sytuację.

Komisja Etyki wyraża nadzieję, że w identyfikowaniu dylematu etycznego i wyszukiwaniu problematyki, która może służyć jego analizie, użyteczny może być *Kodeks Zawodowej Etyki w Rachunkowości* i zawarte w nim zasady.

Tworzenie *Banku Dylematów Etycznych* jest procesem ciągłym. Komisja liczy, że dzięki Państwa udziałowi uda się zbudować znaczącą i oryginalną bazę tekstów o istotnym znaczeniu edukacyjnym..

Bank Dylematów Etycznych jest tym miejscem, w którym może znaleźć się Państwa opracowanie. Przedstawiając opracowany przez siebie opis dylematu etycznego z dziedziny rachunkowości potwierdzacie Państwo, że identyfikujecie się z rachunkowością i że – podobnie jak członkom Komisji Etyki – zależy Państwu, aby polskie kadry, wykonujące zawody związane z rachunkowością lub do takiej pracy się przygotowujące, miały głęboką świadomość przynależności do społeczności zawodowej, której drogę są zasady zawodowej etyki i profesjonalizmu.

2. Zasady zamieszczania opracowań w Banku Dylematów Etycznych

1. W *Banku Dylematów Etycznych* zamieszczane są teksty nagrodzone lub wyróżnione w *Konkursie na najlepsze opracowania dylematów etycznych z dziedziny rachunkowości* przez Kapitułę Konkursu.
2. W *Banku Dylematów Etycznych* mogą być zamieszczane także opracowania dylematów etycznych nadesłane do Komisji Etyki, ocenione przez Komisję pozytywnie i skierowane przez nią do publikacji.
3. Wszystkie opracowania udostępniane są przez Autorów nieodpłatnie.

3. Konkurs na najlepsze opracowania dylematów etycznych

1. *Konkurs na najlepsze opracowania dylematów etycznych z dziedziny rachunkowości* ma charakter otwarty, cykliczny i jest ogłaszany corocznie.
2. Poszczególne edycje konkursu ogłasza Prezydium Rady Naukowej Stowarzyszenia Księgowych w Polsce.
3. *Regulaminkonkursu nanajlepszeopracowaniadylematówetycznychzdziedzinyrachunkowości* został zatwierdzony przez Prezydium Zarządu Głównego Stowarzyszenia Księgowych w Polsce (uchwała nr 869/46/2016 z dnia 27 stycznia 2016 r.) i opublikowany na stronie internetowej SKwP <https://skwp.pl/stowarzyszenie/etyka-zawodowa/konkurs-na-opracowania-dylematow-etycznych-z-dziedziny-rachunkowosci/>.

4. Wskazówki dla Autorów opracowań dylematów etycznych

4.1. Prezentacja dylematu etycznego

Prezentacja przypadku z dylematem etycznym może być opracowaniem współautorskim, dwu- lub więcej osobowym. Może mieć postać tekstu lub inną, np. filmu.

1. Przypadek z dylematem etycznym może odnosić się do dowolnego obszaru czynności, problemów, zagadnień związanych z szeroko rozumianą rachunkowością i powinien posiadać autorski tytuł.
2. Może dotyczyć kwestii zarówno merytorycznych, jak i organizacyjnych rachunkowości jednostki o dowolnej formie prawnej, która przeprowadza operacje gospodarcze w dowolnym obszarze geograficznym.
3. Ważne jest, aby prezentacja przypadku wykorzystywała dowolnie: opis, narrację, dialog lub inną formę, która wyraźnie zaprezentuje dylemat etyczny (sytuację kontrowersyjną w aspekcie etycznym) odnoszący się do określonych zasad zawartych w *Kodeksie Zawodowym Etyki w Rachunkowości*.
4. Przedstawiany dylemat etyczny może odnosić się do sytuacji rzeczywistej lub wymyślonej, która jest scharakteryzowana na tyle wiarygodnie, iż jej wystąpienie w rzeczywistym otoczeniu jest uprawdopodobnione.
5. Wskazane jest wprowadzenie do opisu sytuacyjnego danego dylematu etycznego zamierzonego szumu informacyjnego, którego zadaniem jest kształtowanie umiejętności wyboru informacji istotnych dla danego problemu.
6. Przypadek z dylematem etycznym prezentowany w postaci tekstowej może zawierać wiele form wzbogacających opis, takich jak np. tabele, wykresy, fotografie, anonimizowane dokumenty, wyjątki z instrukcji, cytaty, fragmenty wypowiedzi itp. Dzięki nim opis powinien dawać wyobrażenie o tle, na którym rodzą się kluczowe dylematy etyczne.

7. Przypadek z dylematem etycznym w postaci filmowej zaprezentowany może być według autorskiego scenariusza.
8. W obu wersjach, odpowiedzialność za zgodne z prawem wykorzystanie zasobów i form wzbogacających opis przypadku z dylematem etycznym spoczywa na Autorze opracowania.
9. W gestii Autora jest także opracowanie i przedstawienie sposobu podejścia do przedstawianego dylematu etycznego podczas zajęć dydaktycznych, seminariów i innych form kształcenia. Ta część może mieć postać – zależnie od sytuacji – np. kierunkowych pytań lub postawionej tezy, do której należy się w toku dyskusji ustosunkować. Celem opracowania tej dodatkowej wskazówki dydaktycznej, jest zasugerowanie sposobu wykorzystania przypadku dylematu etycznego w edukacji, poprzez ukierunkowanie jego analizy i wzbudzenie konstruktywnej dyskusji.

4.2. Wskazówki redakcyjne

1. Edytor tekstu MS Word.
2. Objętość – zależna od opisu (od kilku do kilkunastu stron ze standardową liczbą 1800 znaków na stronie, w tym spacje i znaki interpunkcyjne).
3. Krój czcionki: Times New Roman.
4. Wielkość czcionki: tekst podstawowy – 12 punktów, tytuł dylematu etycznego – 14 punktów (bold), śródtytuły – 12 punktów (bold).
5. Interlinia (odstęp między wierszami) – 1,5.
6. Wcięcia akapitów 0,6.
7. Tekst w tabelach, przypisach, rysunkach, tabelach – 10 punktów z interlinią 1.
8. Tekst może zawierać skanowane dokumenty (bez możliwości identyfikacji osób lub jednostek organizacyjnych, których dotyczy), wzory, fotografie i inne środki wizualizacji opisu, do których powinny być odwołania w jego treści. Jeżeli przytoczone treści zostały zapożyczone z innego opracowania, konieczne jest podanie źródła w przypisie.
9. Przypisy umieszcza się na dole strony: czcionka 10 punktów, interlinia 1.

4.3. Sposób przekazywania opracowania

1. Forma i tryb zgłaszania opracowań dylematów etycznych na konkurs określone zostały w *Regulaminie konkursu na najlepsze opracowania dylematów etycznych* (rozdział 2 § 2).
2. Datą ogłoszenia danej edycji konkursu jest dzień, w którym informacja na jego temat ukazała się na stronie internetowej Stowarzyszenia Księgowych w Polsce <https://skwp.pl/stowarzyszenie/etyka-zawodowa/konkurs-na-opracowania-dylematow-etycznych-z-dziedziny-rachunkowosci/>.
3. Tekst przypadku dylematu etycznego należy nadesłać w formie papierowej wraz zał. 1 i 2 lub elektronicznej wraz z zał. 1 i 2 (w formie skanu) – najpóźniej w terminie ośmiu miesięcy od daty ogłoszenia danej edycji konkursu, na adres:

w formie:	
papierowej	elektronicznej z dopiskiem <i>konkurs – dylemat etyczny</i>
Rada Naukowa Stowarzyszenia Księgowych w Polsce ul. Górnośląska 5 00-443 Warszawa	sekretariat@skwp.pl

4. Opracowania przedstawiane Komisji Etyki poza trybem konkursowym przestać można w formie papierowej wraz z zał. 3 i 4 lub elektronicznej wraz z zał. 3 i 4 (w formie skanu) – w dowolnym dniu, na adres:

w formie:	
papierowej	elektronicznej z dopiskiem <i>bank – dylemat etyczny</i>
Komisja Etyki Stowarzyszenia Księgowych w Polsce ul. Górnośląska 5 00-443 Warszawa	sekretariat@skwp.pl

4.4. Inne informacje

1. Do każdego przyjętego opracowania dylematu etycznego zostanie przyporządkowany symbol, dzięki któremu będzie możliwe zidentyfikowanie go w *Banku Dylematów Etycznych*, a dane o Autorze (jeżeli zastrzeżona zostanie przez Niego anonimowość) przechowywane będą jedynie w informatycznej bazie danych Rady Naukowej Stowarzyszenie Księgowych w Polsce (do wiadomości Rady).
2. Opublikowanie opracowania dylematu etycznego wraz z podaniem nazwiska Autora nastąpi wyłącznie za zgodą Autora.
3. Nanoszenie zmian w tekście autorskim jest możliwe wyłącznie po uzyskaniu zgody Autora (autoryzacja). Dopuszcza się korekty redakcyjne podczas przygotowywania tekstu do publikacji.

5. Załączniki

1. Karta zgłoszenia opracowania na konkurs
2. Zgoda na przetwarzanie danych osobowych
3. Karta zgłoszenia opracowania do banku dylematów etycznych
4. Zgoda na przetwarzanie danych osobowych

KARTA ZGŁOSZENIA OPRACOWANIA NA KONKURS

Zgłaszam/zgłaszamy* opracowanie dotyczące dylematu etycznego z dziedziny rachunkowości do „Konkursu na najlepsze opracowania dylematów etycznych z dziedziny rachunkowości”

TYTUŁ OPRACOWANIA:

.....

DANE OSÓB ZGŁASZAJĄCYCH:

Imię i nazwisko (w przypadku zgłoszenia opracowania przez kilku Autorów należy wymienić wszystkie osoby)

Adres do korespondencji:

Telefon:

Adres mailowy:

Oświadczam/oświadczamy*, że opracowanie jest oryginalne i nie narusza żadnych praw autorskich innych osób ani instytucji. Opracowanie zgłoszone na konkurs nie było wcześniej opublikowane ani nagradzane w podobnych konkursach.

.....

Podpis/podpisy

Wyrażam/wyrażamy* zgodę na dowolną liczbę publikacji lub odtwarzania nadesłanego opracowania oraz wprowadzanie poprawek redakcyjnych lub skrótów przez Komisję Etyki Stowarzyszenia Księgowych w Polsce oraz na umieszczenie opracowania w Banku Dylematów Etycznych.

.....

Podpis/podpisy

Dołączam/dołączamy* oświadczenie/oświadczenia* o wyrażeniu zgody na przetwarzanie moich/naszych* danych osobowych przez Stowarzyszenie Księgowych w Polsce Zarząd Główny oraz o przyjęciu informacji o zasadach administrowania danymi, przetwarzania ich i przechowywania, o odbiorcach danych, a także o przysługujących mi/nam* prawach dostępu do treści danych, do ich sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania, przenoszenia, wniesienia sprzeciwu i wniesienia skargi za naruszenie przepisów o ochronie danych osobowych.

Wzór oświadczenia stanowi zał. nr 2 do „Regulaminu konkursu...”.

.....

Podpis/podpisy

OŚWIADCZENIE

Na podstawie postanowień rozporządzenia PE i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 45/46 WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych)¹, dalej „rozporządzenie” oraz ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych², dalej „ustawa”,

oświadczam, że:

Wyrażam zgodę³ na przetwarzanie moich danych osobowych przez Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Zarząd Główny Stowarzyszenia, **w celu** wzięcia udziału w „*Konkursie na najlepsze opracowania dylematów etycznych z dziedziny rachunkowości*” oraz upublicznienia jego wyników.

Jednocześnie oświadczam, że zostałam/zostałem poinformowany, iż:

1. **Administratorem** moich danych osobowych jest Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Zarząd Główny z siedzibą w Warszawie ul. Górnośląska 5, 00-443 Warszawa;
2. W Zarządzie Głównym Stowarzyszenia Księgowych w Polsce powołano Inspektora Ochrony Danych (IOD), kontakt e-mail: iod.skwp@buiskwp.pl ;
3. Odbiorcami moich danych osobowych będą osoby upoważnione przez administratora do przetwarzania danych osobowych w ramach wykonywanych obowiązków służbowych, podmioty, którym administrator zleca wykonywanie czynności, z którymi wiąże się konieczność przetwarzania danych oraz podmioty upoważnione do odbioru i przetwarzania tych danych na podstawie odrębnych przepisów;
4. Moje dane osobowe będą przechowywane przez okres nie dłuższy niż jest to niezbędne do realizacji **celu**, w którym dane te są przetwarzane. Dane mogą być przechowywane przez okres dłuższy o ile będą przetwarzane wyłącznie dla celów archiwalnych lub do celów naukowych i statystycznych („ograniczenie celu”)⁴;
5. Mam prawo w dowolnym momencie wycofać zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych. Wycofanie zgody nie wpływa na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie mojej zgody przed jej wycofaniem;
6. Mam prawo żądania od administratora dostępu do moich danych osobowych, ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania, prawo do wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania oraz prawo do przenoszenia danych;
7. Mam prawo – w przypadku naruszenia przepisów o ochronie danych osobowych – do wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych⁵, po uprzednim zgłoszeniu swojego żądania administratorowi oraz prawo do żądania przed sądem cywilnym odszkodowania za naruszenie przepisów o ochronie danych osobowych, które spowodowało szkodę majątkową lub niemajątkową;
8. Podanie moich danych osobowych jest warunkiem wzięcia udziału w „*Konkursie na najlepsze opracowania dylematów etycznych z dziedziny rachunkowości*” i jest dobrowolne i świadome;
9. Moje dane osobowe nie będą poddawane profilowaniu ani przekazywane do państwa trzeciego.

.....
Czytelny podpis

¹ Rozporządzenie zostało opublikowane w Dz. U. UE L 119 z 4.5.2016. Rozporządzenie wiąże w całości i jest bezpośrednio stosowane we wszystkich krajach członkowskich. Rozporządzenie ma zastosowanie od dnia 25 maja 2018 r.(art. 99).

² Jednolity tekst ustawy opublikowany został w Dz. U. z 2019 r. , poz. 1781.

³ Rozporządzenie art. 6 ust. 1 lit. a.

⁴ Rozporządzenie art. 89 ust.1.

⁵ Prezes Urzędu ochrony Danych Osobowych jest organem nadzorczym w rozumieniu rozporządzenia, właściwym w sprawie ochrony danych osobowych art. 34 ust. 1 i 2 ustawy.

KARTA ZGŁOSZENIA OPRACOWANIA DO BANKU DYLEMATÓW ETYCZNYCH

Zgłaszam/zgłaszamy* opracowanie dotyczącego dylematu etycznego z dziedziny rachunkowości do „Banku Dylematów Etycznych”

TYTUŁ OPRACOWANIA:

DANE OSÓB ZGŁASZAJĄCYCH:

Imię i nazwisko (w przypadku zgłoszenia opracowania przez kilku Autorów należy wymienić wszystkie osoby)

Adres do korespondencji:

Telefon:

Adres mailowy:

Oświadczam/oświadczamy*, że opracowanie jest oryginalne i nie narusza żadnych praw autorskich innych osób ani instytucji. Zgłoszone opracowanie nie było wcześniej opublikowane.

.....
Podpis/podpisy

Wyrażam/wyrażamy* zgodę na dowolną liczbę publikacji lub odtwarzania nadesłanego opracowania oraz wprowadzanie poprawek redakcyjnych lub skrótów przez Komisję Etyki Stowarzyszenia Księgowych w Polsce oraz na umieszczenie opracowania w Banku Dylematów Etycznych.

.....
Podpis/podpisy

Dołączam/dołączamy* oświadczenie/oświadczenia* o wyrażeniu zgody na przetwarzanie moich/naszych* danych osobowych przez Stowarzyszenie Księgowych w Polsce Zarząd Główny oraz o przyjęciu informacji o zasadach administrowania danymi, przetwarzania ich i przechowywania, o odbiorcach danych, a także o przysługujących mi/nam* prawach dostępu do treści danych, do ich sprostowania, usunięcia, ograniczenia przetwarzania, przenoszenia, wniesienia sprzeciwu i wniesienia skargi za naruszenie przepisów o ochronie danych osobowych.

Wzór oświadczenia stanowi zał. nr 4.

.....
Podpis/podpisy

OŚWIADCZENIE

Na podstawie postanowień rozporządzenia PE i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 45/46 WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych)¹, dalej „rozporządzenie” oraz ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych², dalej „ustawa”,

oświadczam, że:

Wyrażam zgodę³ na przetwarzanie moich danych osobowych przez Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Zarząd Główny Stowarzyszenia, **w celu** przyjęcia opracowania przypadku z dylematem etycznym z dziedziny rachunkowości do „*Banku Dylematów Etycznych*” oraz upublicznienia go.

Jednocześnie oświadczam, że zostałam/zostałem poinformowany, iż:

1. **Administratorem** moich danych osobowych jest Stowarzyszenie Księgowych w Polsce, Zarząd Główny z siedzibą w Warszawie ul. Górnośląska 5, 00-443 Warszawa;
2. W Zarządzie Głównym Stowarzyszenia Księgowych w Polsce powołano Inspektora Ochrony Danych (IOD), kontakt e-mail: iod.skwp@buiskwp.pl;
3. Odbiorcami moich danych osobowych będą osoby upoważnione przez administratora do przetwarzania danych osobowych w ramach wykonywanych obowiązków służbowych, podmioty, którym administrator zleca wykonywanie czynności, z którymi wiąże się konieczność przetwarzania danych oraz podmioty upoważnione do odbioru i przetwarzania tych danych na podstawie odrębnych przepisów;
4. Moje dane osobowe będą przechowywane przez okres nie dłuższy niż jest to niezbędne do realizacji **celu**, w którym dane te są przetwarzane. Dane mogą być przechowywane przez okres dłuższy o ile będą przetwarzane wyłącznie dla celów archiwalnych lub do celów naukowych i statystycznych („ograniczenie celu”)⁴;
5. Mam prawo w dowolnym momencie wycofać zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych. Wycofanie zgody nie wpływa na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie mojej zgody przed jej wycofaniem;
6. Mam prawo żądania od administratora dostępu do moich danych osobowych, ich sprostowania, usunięcia lub ograniczenia przetwarzania, prawo do wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania oraz prawo do przenoszenia danych;
7. Mam prawo – w przypadku naruszenia przepisów o ochronie danych osobowych – do wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych⁵, po uprzednim zgłoszeniu swojego żądania administratorowi oraz prawo do żądania przed sądem cywilnym odszkodowania za naruszenie przepisów o ochronie danych osobowych, które spowodowało szkodę majątkową lub niemajątkową;
8. Podanie moich danych osobowych jest warunkiem przyjęcia opracowania przypadku z dylematem etycznym z dziedziny rachunkowości do „*Banku Dylematów Etycznych*” i jest dobrowolne i świadome;
9. Moje dane osobowe nie będą poddawane profilowaniu ani przekazywane do państwa trzeciego.

.....
Czytelny podpis

¹ Rozporządzenie zostało opublikowane w Dz. U. UE L 119 z 4.5.2016. Rozporządzenie wiąże w całości i jest bezpośrednio stosowane we wszystkich krajach członkowskich. Rozporządzenie ma zastosowanie od dnia 25 maja 2018 r.(art. 99).

² Jednolity tekst ustawy opublikowany został w Dz. U. z 2019 r., poz. 1781.

³ Rozporządzenie art. 6 ust. 1 lit. a.

⁴ Rozporządzenie art. 89 ust.1.

⁵ Prezes Urzędu ochrony Danych Osobowych jest organem nadzorczym w rozumieniu rozporządzenia, właściwym w sprawie ochrony danych osobowych art. 34 ust. 1 i 2 ustawy.



STOWARZYSZENIE
KSIĘGOWYCH
W POLSCE